
Direzione Generale

Oggetto: Procedura di affidamento, ai sensi dell’art.36, c.2, lett.a) del D.lgs 50/2016, dei lavori di
insonorizzazione  di  n.  2  gruppi  di  produzione  acqua  refrigerata  ubicati  presso  il
Padiglione As dell’Ente. CIG: 7812092641.

Dipartimento:                                                     Tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500
Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione
Integrale

Uffici interessati Direzione amministrativa
Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati i provvedimenti n. 654 del 06.09.2017 e n. 975 del 21.12.2017 e s.m.i. con i quali sono
state approvate le disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi e l’esecuzione di lavori di importo
inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 ss. Del 18.04.2016, n. 50,
Codice dei contratti pubblici; 

tenuto conto degli artt. 29 e 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

visto l’art.1, c.912, della Legge 30 dicembre 2018, per cui, nelle more di una complessiva revisione
del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  fino  al  31
dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice,
possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000  euro  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  tre  operatori
economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro;

richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

visto l'esposto del Comune di Genova, pratica n.51/Esp/18 del 21.08.2018, acquisito in pari data
agli  atti  dell'Ente  con  prot.gen.n.  23019/18,  con  cui  è  pervenuta  comunicazione  dell'accertato
superamento del livello differenziale diurno e notturno degli impianti  UTA - Chiller  ubicati  nei
pressi  di  Via  Ilva,  4  asserviti  al  nosocomio e  del  conseguente  avvio  di  procedimento  ai  sensi
dell'art.7 della L.241/90 e s.m.i.;

considerato che, nel medesimo esposto, il Comune di Genova invita l'Ente a provvedere, nel più
breve tempo possibile, all’adozione di tutti i possibili accorgimenti offerti dalla tecnica necessari
per eliminare l’inconveniente evidenziato, riportando il livello differenziale entro i limiti di legge;

rilevato che,  con Atto Dirigenziale n.  1450 del 02.10.2018, è stato affidato all'arch.  Gianfranco
Peruzzi,  con  Studio  Tecnico  in  Genova,  competente  in  Acustica  Ambientale,  l’incarico
professionale per lo svolgimento del servizio di assistenza tecnica acustica per doglianze circa la
rumorosità provocata dagli impianti U.T.A. - Chiller sopra indicati;

vista  la  nota prot.gen.n.  4245 del  15.02.2019,  con cui  l’arch.  Gianfranco Peruzzi  ha  trasmesso
specifica relazione in merito all’intervento di bonifica acustica in argomento;visto, al riguardo, il
preventivo della ditta Unitecna Industry S.r.l. del 11.02.2018 (rev.1) dell’importo complessivo di
€.135.592,00=oltre IVA, al netto dello sconto 10,5%,  ricevuto a seguito di trattativa diretta con il
Dirigente  responsabile  della  S.C.  Gestione  tecnica  e  programmazione  lavori  –  Ing.  Michele
Maddalo;

vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente alla nota prot gen n.
3797/19 del 12.02.2019 con cui l’ing. Michele Maddalo ritiene opportuno procedere all’affidamento
dei lavori di che trattasi all’azienda specializzata Unitecna Industry S.r.l. di Forlì, ai sensi dell’art.
36, c.2, e s.m.i. stante il parere positivo di adeguatezza e congruità espresso dal consulente dell’Ente
arch. Gianfranco Peruzzi nonché tenuto conto dell’ingiunzione del Comune di Genova di cui alla
nota prot.gen.n. 30038 del 08.11.2018;

richiamato  l’art.  40,  comma 2  del  d.lgs.  n.  50/2016  che  testualmente  recita:  “A decorrere  dal
18.10.2018, le comunicazione e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.”; 

vista  la  Legge n.  296 del  27.12.2006 (legge finanziaria  2007) con la  quale  le  Amministrazioni
Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono  tenute  all’utilizzo  del  Me.P.A ovvero  del  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

vista la nota del 26.6.2018, acquisita agli atti con prot.gen.n. 18554 del 26.6.2018, con la quale
A.Li.Sa comunica l’avvenuto accordo tra Regione Lombardia e Regione Liguria per l’utilizzo della
piattaforma  di  intermediazione  telematica  denominata  “SinTel”  (gestore  Arca  Lombardia)  con
estensione a tutte le Aziende del S.S.R.; 

considerato quindi, che la procedura in argomento verrà espletata tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica sopra menzionata SinTel (www.arca.lombardia.it); 

dato  atto  che  il  Dirigente  responsabile  proponente  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa
derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  56  vigente,  tenuto  conto  dei
provvedimenti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattulaistica proponente il
presente provvedimento dichiara: 

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza  a  suo  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di nominare Responsabile del procedimento dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art.
31 del D.lgs. 50/2016,  l’ing. Michele Maddalo, Dirigente responsabile della S.C. Gestione
tecnica e programmazione lavori dell’Ente ospedaliero; 

2. di aggiudicare, mediante procedura ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta
Unitecna Industry S.r.l. di Forlì, l’esecuzione dell’intervento di fornitura ed installazione di
n.2  cofanature  fonoassorbenti  –  fonoimpedenti  per  i  n.2  nuovi  macchinari  tecnologici
Refrigeratore – Gruppo Frigo Climaveneta Mitsubishi Necs – Y3218 e Daikin Ewaq F SR
460,  installati  presso  il  nosocomio  -  CIG:  7812092641,  per  l’importo  pari  ad
€.135.592,00=oltre IVA;

3. di  utilizzare,  per  l’espletamento  della  procedura  in  argomento,  la  piattaforma  di
intermediazione telematica denominata “SinTel” (gestore Arca Lombardia), 

4. di dare atto che l aggiudicazione di cui sub 2) diventerà efficace a seguito della positiva
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.50/2016,  autocertificati
dall'aggiudicatario in sede di offerta;

5. di dare atto che la spesa presunta di cui sub.2) ammontante a €.  165.422,24= IVA 22%
inclusa,  sarà  contabilizzata  sul  conto 1055050 (Immobilizzazioni  materiali  in  corso)  del
bilancio di esercizio 2019;

6. di  dare atto  che il  Dirigente Responsabile  della  S.C. Macroarea tecnico contrattualistica
dell'Ente ha verificato la disponibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza
dell’autorizzazione  n.  56  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulle  medesime
autorizzazioni;

7. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea
tecnico contrattualistica dell'Ente, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del contratto;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-03-04T13:25:23+0000


		2019-03-04T13:28:19+0000
	Firma applicativa




